

Scoala Gimnaziala,, Nicolae Balcescu “
Craiova
Str. Traian Lalescu Nr.6
C. F. 17140335

Nr. 4958 / 23.12.2020



CATRE
PRIMARIA Craiova
Serviciul Buget

Va inaintam alaturat Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2021, avizat in CA.

Director,
Prof. Turcu Crisanda



Adm. financiar,
Ec. Bunu Monica

A handwritten signature in blue ink, likely belonging to Ec. Bunu Monica.

Scoala Gimnaziala „Nicolae Balcescu”
Craiova
Str. Traian Lalescu Nr.6

**PROIECT
BUGET 2021**

mii lei

DENUMIRE INDICATORI	COD INDICATOR	Total an necesar
TOTAL CHELTUIELI		424
TOTAL CHELTUIELI CURENTE		424
TITL.II BUNURI SI SERVICII	20	299
BUNURI SI SERVICII	20.01	276
Furnituri birou	20.01.01	11
Materiale de curatenie	20.01.02	13
Incalzit,iluminat	20.01.03	118
Apa,canal,salubritate	20.01.04	32
Posta,telec.internet,radio tv	20.01.08	22
Materiale si prestari servicii cu caracter functional	20.01.09	8
Alte bunuri si servicii pt.intret.si functionare	20.01.30	63
REPARATII CURENTE	20.02	10
BUNURI DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR	20.05	10
Alte obiecte de inventar	20.05.30	10
Deplasari,detasari,transferari	20.06	2
Deplasari,detasari,transferari	20.06.01	2
PREGATIRE PROFESIONALE	20.13	10
ASISTENTA SOCIALA	57.02.01	57
TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	59	64
Burse	59.01	64
Alocatii pt. transport la si de la locul de munca	10.01.15	4

Director,
Prof.Turcu Crisanda

Adm.financiar,
Ec Bunu Monica



Fundamentare cheltuieli

Bunuri si servicii 2021

BUNURI SI SERVICII	20	299 mii lei
BURSE	59	64 mii lei
Asistenta Sociala	57	57 mii lei
Alocatii pt.naveta	10	4 mii lei

1.FURNITURI DE BIROU **20.01.01** **11 mii lei**

Pentru o buna desfasurare a activitatilor compartimentelor de secretariat, contabilitate si administrativ sunt necesare rechizite si imprimate : imprimate evaluari nationale 50 lei: fise magazie-500 buc.x 0,50 lei/buc.=0,25 mii lei; registru de casa-5 buc.x 5 lei/buc.=0,025 mii lei; N.I.R.-24 buc. x 7 lei/buc=0,16 mii lei; bon de consum-15 buc. x 0,5 lei/buc.= 0,08 mii lei; coli de scris-5topuri x 15 lei/top=0,08 mii lei; coli de xerox, imprimanta, calculator-30 topuri x 15 lei/top=0,50 mii lei; dosare, pixuri, creioane, folii plastifiat s.a.

Total Art.20.01.01 - 6 mii lei.

2.MATERIALE PENTRU CURATENIE **20.01.02** **13 mii lei**

Sunt necesare clorura de var (var cloros):100 kg x 5 lei/kg=0,50 mii lei; dero pentru curatenie: 200 kg x 5 lei/kg=1 mii lei; , solutie pentru spalat ferestre (Rivex, Aba):30 tuburi x 7 lei/tub=0,21 mii lei; maturi:50 buc.x 6 lei/buc.=0.3 mii lei; dezinfectanti (cloramina-40kg/an x 38 lei/kg=1,50 mii lei; detartrant, domestos-60 buc./an x 9 lei/buc.=0.63 mii lei); praf de curatat: 120 buc.x 2 lei/buc.=0,24 mii lei; Pronto-12 buc.x 13 lei/buc.=0,16 mii lei; saci menajeri:25 pachete x 5 lei/pachet=0,13 mii lei; Peak WC-60 buc.x 2 lei/buc.=0,12 mii lei; mii lei; Ace-30 buc.x 3 lei/buc.=0,09 mii lei,galeti, molton.finet etc

Aceste materiale sunt necesare pt efectuarea curateniei din scoala si Gradinita Luceafarul care cuprinde:

35 sali de clasa

6 cabinete

1 sala sport

Suprafata scoala + gradinita 4060 m.p

Suprafata sala sport 380 m.p

Total Art.20.01.02 - 12 mii lei

3.INCALZIT, ILUMINAT SI FORTA MOTRICA **20.01.03** **118 mii lei**

Incalzirea se face cu energie termica furnizata de Regia de Termoficare .Consumul lunar in perioada rece este de:

Total incalzire

71 Gcal x 279 lei/Gcal=19.5mii lei x5 luni= 100 mii lei

Pentru iluminat suma necesara pentru anul 2019 a fost stabilita in functie de pretul leu x KWh din facturile emise de catre SC CEZ Vanzare SA,de numarul de becuri,neone si de consumul aparatelor electrice existente pe teren(calculatoare,imprimante,etc).

Pentru lunile de toamna-iarna:

3673 kw x 0,7 lei/kw = 2.57 mii lei x 7 luni =18 mii lei
Total iluminat =18 mii lei

Total an art.20.0.03 – 118 mii lei

4.APA,CANAL SALUBRITATE

20.01.04

32 MII LEI

Consumul de apa: 398 mc/luna x 4.2 lei/mc=1,671 mii lei x 9 luni = 15 mii lei
canal: 398 mc/luna x 2,90 lei/mc=11.5 mii lei x 9 luni =10.38 mii lei
apa :287 mc/luna x 4.2 lei/mc = 1,205mii lei x 3 luni =3,6 mii lei
canal :287 mc/luna x 2,90 lei/mc =0,832 mii lei x 3 luni =2.5 mii lei
Total apa =31.48 mii lei

Salubritate : - gunoi 17 mc x 90.5 lei/mc =1.53 mii lei/luna x 12 =18.46 mii lei
-chirie europubele 4 x 3,162 lei/buc =0,013 mii lei/luna x 12=0,16 mii lei
Total salubritate =18.62 mii lei

Total an art.20.01.04 – 32 mii lei

5. POSTA,TELECOMUNICATII,RADIO,TV,INTERNET 20.01.08

22 mii lei

Contravaloarea convorbirilor telefonice :0,95 mii lei x12 luni =11.4 mii lei
Internet 0,52mii lei x 12 luni = 7mii lei

Total an art.20.01.08 -22 mii lei

6. ART 20.01.09 Materiale si prestari servicii cu caracter functional

8 mii lei

Suma necesara pt. plata prestari servicii : asistenta tehnica program contabilitate,asistenta tehnica calculatoare laborator AEL precum si alte servicii informatice.

6.ALTE BUNURI SI SERVICII PT. INTRETINERE SI FUNC 20.01.30 63 mii lei

Aici sunt cuprinse urmatoarele :

incarcat extinctoare(P.S.I),plata asistentei tehnice pentru softuri folosite la secretariat,contabilitate conform contractelor incheiate,plata diferitelor prestari servicii,deratizare,verificari metrologice contoare energie termica,incarcare toner imprimante,xerox ,autorizatie pompieri.

7. REPARATII CURENTE

10mii lei

- Revizuit instalatie sanitara
- reparatii si zugraveli Sali clase

5 mii lei

5 mii lei

7.BUNURI DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR 20.05

10 mii lei

Gradinita

Videoproiector gradinita 1 buc

4 mii lei

Xerox gradinita

2 mii lei

Laptop 2 buc (1 gradinita , 1 scoala)

4 mii lei

Total an art.20.05 10 mii lei

8. DEPLASARI ,DETASARI, TRANSFERARI 20.06 2 mii lei
Suma necesara pt. Plata deplasariilor cadrelor didactice la diferite cursuri de perfectionare

9. PREGATIRE PROFESIONALA 20.13 10. mii lei
(Perfectionarea resurselor umane conform Legii 128/1998 si H.G.2192/2004)
Cursuri igiena pt personalul nedidactic)

10 . Asistenta sociala 57.02.01 57 mii lei
La acest capitol suma necesara este de 36 mii lei pt. acordarea de ajutoare sociale pentru un nr de 11 elevi (toti cu certificat de incadrare in grad de handicap) :
10 elevi 7-14 ani
1 elevi 14-18 ani

- 11 elevi x 21 zile x 24.9 lei/zi x 9 luni = 52 mii lei - hrana
- 1 elev x 565,5 + 10x458,25 = 5 mii lei – ½ cazarmament

Total = 57 mii lei

11.ALTE CHELTUIELI 59.01 64. mii lei

Aici sunt prevazute sume necesare platii burselor (medicale, sociala): 64 mii lei

- medicale + sociale 32 burse x 100 lei/luna x 12 = 39 mii lei
- merit 21 x 110 lei/luna x 8 luni = 18 mii lei
- studiu 7 x 100 lei /luna x 8 luni = 6 mii lei
- performanta 1 x 145/luna x 8 luni = 1 mii lei
-

12. 10.01.15 Alocatii pt. transportul la si de la locul de munca 4 mii lei

Transport la si de la locul de munca suma necesara pt. decontarea transportului pt.:
- Prof. Iacob Constantin , domiciliat in com .Argettoaia . Distanta Craiova Argettoaia si retur este de 100 km.

Contavaloarea abonamentului este de 275 lei Lunar x 9 luni = 2475 lei

- Prof. Bumbu Mihaela ,domiciliata in Com. Malu Mare. Distanta Craiova Malu Mare si retur este de 20 Km Pretul unui abonament este de 88 lei lunar x 9 luni= 792 lei

Pretul unui abonament este de 270 lei lunar x 9 luni = 2430 lei

Director,
Prof. Turcu Crisanda

Administrator financiar,
Ec. Bunu Monica

